
COMUNE DI ALI' TERME
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DELIBERAZIONE ORIGINALE DELLA GIUNTA

N. 90 del

OGGETTO: Modifica delibera di G.M. n.. 81 del 09/08/2017 avente ad oggetto "PO
FESR Sicilia 2014-2020, Asse 5, Azione 5.1.1 A "Interventi di messa in
sicurezza e l'aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio
idrogeologico e di erosione costiera" - PSR Sicilia 2014-2020, Misura 7,
Sottomisura 7.2 "Sostegno a investimenti finalizzati alla creazione, al
miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola
scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio
energetico" - Atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica per la
relativa progettazione"

L'anno duemiladiciassette addì VFrd del mese di alle
ore in Ali Terme, nella consueta sala delle adunanze, convocata dal Sindaco nei
modi di legge, si è riunita la Giunta Municipale, così composta:

MARINO Giuseppe
CAMINITI Pietro
DI NUZZO Marco
MUZIO Mariarita
SPARACINO Carmelo

Sindaco-Presidente
Assessore

Presenti
V
x'
x-

Assenti

X

x1

Assenti:

Partecipa il Segretario del Comune Dott. Mario Puglisi



Constatato il numero legale il Presidente dichiara aperta la seduta.

LA GIUNTA

Vista la proposta di deliberazione di cui all'oggetto.

Considerato che la proposta è munita dei pareri favorevoli e della attestazione

prescritti dagli artt. 53 e 55 della Legge 142/90, come recepito dalla L.R. n.

48/91 e L.R. n. 30/2000.

Fatto proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto.

Ad unanimità di voti, espressi nei modi e termini di legge,

D E L I B E R A

La proposta di cui in premessa, avente l'oggetto ivi indicato,

E' APPROVATA

Di dichiarare con successiva unanime votazione, ai sensi dell'art. 12, comma

2° della L.R. n. 44/91, e successive modificazioni, il presente provvedimento

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO.



AREA AMMINISTRATIVA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

Prot. n. 0007036 del 20.09.2017

II Proponente: M. Muzio

OGGETTO: Modifica delibera di G.M. n.. 81 del 09/08/2017 avente ad oggetto "PO
FESR Sicilia 2014-2020, Asse 5, Azione 5.1.1 A "Interventi di messa in
sicurezza e l'aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio
idrogeologico e di erosione costiera" — PSR Sicilia 2014-2020, Misura 7,
Sottomisura 7.2 "Sostegno a investimenti finalizzati alla creazione, al
miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola
scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio
energetico" — Atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica per la
relativa progettazione"

VISTO il D.D.G. n. 560 del 03/07/2017 del dirigente generale del Dipartimento regionale
dell'ambiente, di approvazione dell'avviso pubblico relativo all'azione 5.1.1.A del PO
FESR 2014/2020 - "Interventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resilienza dei
territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera";
VISTO il D.D.G. n. 1459 del 31/05/2017 del dirigente generale del Dipartimento regionale
del'agricoltura, di approvazione del bando pubblico relativo al PSR Sicilia 2014-2020,
Misura 7, Sottomisura 7.2 "Sostegno a investimenti finalizzati alla creazione, al
miglioramento o all'espansione di ogni tipo di infrastrutture su piccola scala, compresi gli
investimenti nelle energie rinnovabili e nel risparmio energetico";
CONSIDERATO che è intendimento dell'Amministrazione comunale partecipare ai
suddetti bandi, presentando dei progetti in possesso dei necessari requisiti;
EVIDENZIATO, che con delibera di G.M. n. 81 del 09/08/2017 si è deliberato, tra l'altro,
di adottare apposito atto d'indirizzo dando mandato al Responsabile dell'Area tecnica di
predisporre tutti gli atti di competenza per la progettazione dei seguenti interventi, a valere
sulle suddette azioni e misure di finanziamento:

- PO FESR 2014/2020 AZIONE 5.1.1 A
Intervento 1) "Progetto di "Sistemazione dell'area adiacente la S.P. 28 in località
ArieHa" - Livello di progettazione: Studio di fattibilità;
Intervento 2) "Progetto di "Consolidamento del costone in C.da Modderino -
Capo AH a protezione del centro abitato, della Ferrovia RFI e della S.S. 114" -
Livello di progettazione: Studio di fattibilità;

- PSR SICILIA 2014/2020 sotto misura 7.2-
Intervento 1) "Progetto di "Ristrutturazione degli impianti di sollevamento della
rete fognante" - Livello di progettazione: Studio di fattibilità.

CONSIDERATO che con nota prot. 9740 del 30/11/2016 indirizzata alla Direzione
Regionale ANAS, il Comune di Ali Terme aveva richiesto allo stesso Ente la redazione del
progetto definitivo/esecutivo per il consolidamento del costone in C.da Modderino - Capo
Ali a protezione del centro abitato, della Ferrovia RFI e della S.S. 114, avvertendo che in
caso di mancato riscontro il Comune avrebbe attivato autonomamente le procedure per la



progettazione, il finanziamento e l'esecuzione delle sole opere rientranti nelle proprie
competenze e giurisdizione - ovvero le opere ricadenti nel tratto di strada comunale di
accesso al quartiere Davi - tralasciando tutte quelle opere che erano e rimangono di
competenza esclusiva dell'ANAS riguardante la strada extraurbana S.S. 114 Orientale
Sicula;

PRESO ATTO che la Direzione Regionale ANAS, sollecitata ulteriormente per le vie
brevi, ha assicurato sollecito riscontro alla suddetta nota, anticipando che allo stato attuale
l'intervento in oggetto non rientra nella programmazione di breve periodo dell'Ente stesso;

RILEVATO quindi necessario modificare la delibera di indirizzo all'Ufficio tecnico
comunale, sostituendo il progetto da presentare a valere sul PO FESR 2014/2020 AZIONE
5.1.1 A, denominato Progetto di "Consolidamento del costone in C.da Modderino - Capo
Ali a protezione del centro abitato, della Ferrovia RFI e della S.S. 114" con il seguente
progetto " Lavori di consolidamento a protezione del quartiere Davi e della relativa
viabilità di collegamento con la S.S. 114"

VISTI i pareri favorevoli espressi dal responsabile del servizio e dal responsabile dell'Area
Finanziaria ai sensi del nuovo art. 49 TUEL 267/2000;
VISTI

- il TUEL;
l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana,
10 Statuto comunale;
11 vigente regolamento degli uffici e dei servizi;

PROPONE DI DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa,

1) di modificare la delibera di G.M. n. n.. 81 del 09/08/2017 avente ad oggetto "PO
FESR Sicilia 2014-2020, Asse 5, Azione 5.1.1 A "Interventi di messa in sicurezza e
l'aumento della resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di
erosione costiera" — PSR Sicilia 2014-2020, Misura 7, Sottomisura 7.2 "Sostegno a
investimenti finalizzati alla creazione, al miglioramento o all'espansione di ogni tipo
di infrastrutture su piccola scala, compresi gli investimenti nelle energie rinnovabili e
nel risparmio energetico" - Atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Tecnica per
la relativa progettazione", sostituendo il progetto da presentare a valere sul PO FESR
2014/2020 AZIONE 5.1.1 A, denominato Progetto di "Consolidamento del costone
in C.da Modderino - Capo Ali a protezione del centro abitato, della Ferrovia RFI e
della S.S. 114" con il seguente progetto " Lavori di consolidamento a protezione
del quartiere Davi e della relativa viabilità di collegamento con la S.S. 1 14"

2) di adottare apposito atto d'indirizzo dando mandato al Responsabile dell'Area
tecnica di predisporre tutti gli atti di competenza per la progettazione a valere sul PO
FESR 2014/2020 AZIONE 5.1.1 A del suddetto intervento" Lavori di
consolidamento a protezione del quartiere Davi e della relativa viabilità di
collegamento con la S.S. 114" Livello di progettazione: Studio di fattibilità;

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo visti i termini di scadenza
delle domande di partecipazione ai suddetti bandi pubblici.

Il Proponent



PARERE AI SENSI DELL'ART. 53, COMMA 1° LEGGE 142/90

• In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione si esprime

parere favorevole.

IL RESPONSABILE $EL SERVIZIO

Ali

(E&\ IPuglisi)

m In ordine alla regolarità contabile riguardante il provvedimento in oggetto si esprime
parere favorevole

Ali Terme,

IL RAGIONIERE COMUNALE
(D.ssa Rrfsh Puliatti)

La presente deliberazione dopo la lettura, si sottoscrive per conferma

L SINDACO

Lu-
L'ASSESSORE ZIANO /

' K /

SECRETAR^) COMUNALE

/L ìl\O DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione
dell'Addetto, che la presente deliberazione è stata
pubblicata all'Albo pretorio on line di questo Comune per
gg. 15 consecutivi:

Reg. n°

dal al

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Si certifica, che la oresente deliberazione è divenuta
esecutiva il * 3 / °l /

ai sensi dell'alt. 12, comma 1°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

ai sensi dell'ari. 12, comma 2°, L.R. 44/91 e
successive modificazioni

IL SEGRETARIO OMUNALE




